



2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックス
コード番号 4243 URL <https://nix.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 神田 雄介 TEL 045-221-2001
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の連結業績（2024年10月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	1,106	8.1	52	—	83	—	59	—
2024年9月期第1四半期	1,024	△15.4	△19	—	△28	—	△36	—

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 145百万円 (—%) 2024年9月期第1四半期 △73百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	25.76	—
2024年9月期第1四半期	△15.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	5,874	4,375	74.5
2024年9月期	5,909	4,276	72.4

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 4,375百万円 2024年9月期 4,276百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2025年9月期	—	—	—	—	—
2025年9月期(予想)	—	0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年10月1日～2025年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,400	0.3	245	13.1	240	15.7	170	△6.7	73.19

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年9月期1Q	2,323,000株	2024年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	2025年9月期1Q	243株	2024年9月期	243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年9月期1Q	2,322,757株	2024年9月期1Q	2,322,757株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、過度な円安により輸出益の増加とコストプッシュ型インフレが同時に発生する中で、賃金引上げへの対応が求められる等、収支バランスの見直しを求められる難しい状況となりました。また、世界経済は、中国経済の低迷が続き、米国での大統領選挙後の政策動向に対する各国思惑に不透明感が増す中で、継続して慎重かつ柔軟な判断が求められる状況が続くことが予想されます。

このような中、当社グループの販売先のうち、半導体実装業界で製品需要が減少したものの、住宅設備業界やOA機器業界、環境衛生業界で需要が増加し、さらに円安による為替益の恩恵を得られたこと等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,106,881千円（前年同期比82,599千円増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い、営業利益が52,264千円（前年同期比71,523千円増）、経常利益が83,013千円（前年同期比111,196千円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益が59,830千円（前年同期比96,720千円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ34,906千円減少の5,874,880千円となりました。流動資産は電子記録債権が41,227千円増加し、現金及び預金が133,291千円減少したこと等により3,737,219千円となりました。固定資産は有形固定資産が19,120千円増加し、無形固定資産が5,716千円減少したこと等により2,137,661千円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ134,443千円減少の1,499,213千円となりました。流動負債は電子記録債務が85,480千円減少したこと等により909,640千円となりました。固定負債は繰延税金負債が14,564千円増加し、長期借入金が24,996千円減少したこと等により589,572千円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ99,536千円増加の4,375,667千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が13,375千円増加したことにより4,090,425千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の通期連結業績予想につきましては、2024年11月13日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,052,891	1,919,600
受取手形	28,761	17,452
電子記録債権	304,351	345,579
売掛金	645,374	655,076
商品及び製品	366,501	406,818
仕掛品	87,311	89,460
原材料及び貯蔵品	150,097	171,808
前払費用	23,741	24,088
その他	129,115	107,334
流動資産合計	3,788,146	3,737,219
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,745,657	1,748,761
減価償却累計額	△1,417,824	△1,427,751
建物及び構築物(純額)	327,832	321,010
その他	2,740,196	2,743,850
減価償却累計額	△2,488,722	△2,502,261
その他(純額)	251,473	241,589
土地	1,182,434	1,182,434
建設仮勘定	16,880	52,707
有形固定資産合計	1,778,621	1,797,742
無形固定資産	50,562	44,845
投資その他の資産		
投資有価証券	42,283	47,745
繰延税金資産	3,717	4,119
その他	246,455	243,208
投資その他の資産合計	292,455	295,073
固定資産合計	2,121,640	2,137,661
資産合計	5,909,786	5,874,880

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	198,172	227,499
電子記録債務	390,143	304,662
1年内返済予定の長期借入金	134,720	113,888
未払金	57,658	87,724
未払法人税等	28,741	13,841
賞与引当金	54,898	33,862
役員退職慰労引当金	20,920	—
その他	149,868	128,161
流動負債合計	1,035,121	909,640
固定負債		
長期借入金	108,368	83,372
リース債務	6,434	6,012
繰延税金負債	171,812	186,377
退職給付に係る負債	259,238	259,644
役員退職慰労引当金	44,545	45,420
その他	8,135	8,745
固定負債合計	598,534	589,572
負債合計	1,633,656	1,499,213
純資産の部		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	3,220,974	3,234,349
自己株式	△194	△194
株主資本合計	4,077,049	4,090,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,960	16,784
為替換算調整勘定	186,120	268,457
その他の包括利益累計額合計	199,081	285,242
純資産合計	4,276,130	4,375,667
負債純資産合計	5,909,786	5,874,880

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,024,281	1,106,881
売上原価	585,297	626,467
売上総利益	438,984	480,413
販売費及び一般管理費	458,243	428,148
営業利益又は営業損失(△)	△19,258	52,264
営業外収益		
受取利息	231	120
受取配当金	463	584
不動産賃貸料	3,073	3,315
為替差益	—	30,183
その他	1,121	640
営業外収益合計	4,890	34,843
営業外費用		
支払利息	179	295
債権売却損	103	261
為替差損	9,483	—
不動産賃貸費用	1,282	1,520
持分法による投資損失	2,622	1,134
その他	143	882
営業外費用合計	13,814	4,094
経常利益又は経常損失(△)	△28,183	83,013
特別利益		
固定資産売却益	—	4
保険解約返戻金	18,061	—
特別利益合計	18,061	4
特別損失		
固定資産売却損	11,123	—
特別損失合計	11,123	—
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△21,244	83,017
法人税、住民税及び事業税	5,234	10,260
法人税等調整額	10,411	12,925
法人税等合計	15,645	23,186
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△36,890	59,830
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に 帰属する四半期純損失(△)	△36,890	59,830

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△36,890	59,830
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,105	3,823
為替換算調整勘定	△34,010	78,764
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,558	3,572
その他の包括利益合計	△36,674	86,161
四半期包括利益	△73,564	145,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△73,564	145,992
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	40,174千円	40,668千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは工業用プラスチック部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

以上